no Projeto Executivo das obras e serviços de engenharia necessários à 
construção da nova Sede do Instituto Municipal de Planejamento 
Urbano-IMPLURB, localizado na Alameda Desembargador João 
Machado, Loteamento Parque Mosaico – Bairro Tarumã, objeto do 
contrato nº 005/2024, fica acrescido em R$ 5.154.782,50 (cinco milhões 
cento e cinquenta e quatro mil setecentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos), correspondente aproximadamente 24,93% sobre o 
valor inicial do contrato, passando o valor global do contrato de R$ 
20.676.858,02 (vinte milhões seiscentos e setenta e seis mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais e dois centavos) para R$ 25.831.640,52 (vinte e 
cinco milhões oitocentos e trinta e um mil seiscentos e quarenta reais e 
cinquenta e dois centavos), cuja a composição encontra-se especificada 
no Demonstrativo de Cálculo – Planilha Orçamentária, constante dos 
autos, com fulcro no art. 65, I, b, da Lei Federal nº8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Termo,

[...]

Gestão do Desenvolvimento Urbano e Ambiental - Fonte Recurso: 
27590002 - Recursos Vinculados a Fundos - Obras e Reformas - 
Natureza Despesa: 44905117- Obra de infraestrutura, sob a Nota de 
Empenho de nº 2025/NE/00397, datada de 28/08/2025, no valor de R$ 
5.154.782,50 (cinco milhões cento e cinquenta e quatro mil setecentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Esta nota de empenho foi liberada pela Portaria – 003/2025, conforme 
disposição do Decreto nº 6.072, de 29/01/2025 – DOM 6061 de 
30/04/2025 – Programação Financeira – Provisão Interna 
nº08/2025/FMDU, Recursos FR 1500 - Recursos Tesouro.